
 

 

 

   
 
 

Determinazione Dirigenziale 
 

SETTORE CENTRALE ACQUISTI, GARE, CONTRATTI E APPROVVIGIONAMENTI DI BENI E SERVIZI 
UFFICIO APPALTI, CONTRATTI E ASSICURAZIONI 

  
 
Oggetto: LIQUIDAZIONE DELLA FORNITURA DI ARREDI VARI PER L’ALLESTIMENTO DEL 

MUSEO CITTÀ CREATIVA - AVVISO PUBBLICO N. 487/2022, PER L’IMPORTO DI € 
12.888,00  IVA ESCLUSA, NELL’AMBITO DELL’INVESTIMENTO 1.2 RIMOZIONE 
DELLE BARRIERE FISICHE E COGNITIVE IN MUSEI, BIBLIOTECHE E ARCHIVI 
(M1C3) FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU.  CUP 
I59I22001750006, CIG B69D24AEC1.  

 
 

Il Dirigente 
 

 
 
Premesso: 
- che il Ministero della Cultura, con decreto n. 487 del 06/05/2022, ha indetto un avviso pubblico 
per la presentazione di proposte progettuali di intervento per la rimozione delle barriere fisiche, 
cognitive e sensoriali dei musei e luoghi della cultura pubblici non appartenenti allo stesso Ministero, 
per consentire più ampio accesso e partecipazione alla cultura, nell’ambito del P.N.R.R., M1C3-3, 
Investimento 1.2., finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU; 
- che il Comune di Salerno, con deliberazione della Giunta n. 278/2022, ha approvato la 
partecipazione al suddetto avviso, nell’ambito di fascia A) e B), candidando due proposte progettuali 
per accedere ai fondi del P.N.R.R., con l’obiettivo primario di valorizzare il proprio patrimonio storico-
culturale, sostenendo e supportando la massima accessibilità dello stesso; 
- che, con decreto del Direttore Generale Musei n. 1502 del 21/12/2022, sono state approvate le 
graduatorie finali degli ammessi, fra cui la proposta “Museo Città Creativa” presentata dal Comune 
di Salerno, finanziata per € 313.000,00 I.V.A. compresa; 
- che il Comune di Salerno, con deliberazione della Giunta n. 112/2023, ha preso atto 
dell’approvazione delle graduatorie finali degli ammessi a finanziamento di cui al decreto n. 
1502/2022 nel quale è stabilito che la proposta Museo Città creativa nato nel 1997 per valorizzare 
la storia produttiva della ceramica di Salerno e della Costiera Amalfitana e centro municipale di 
sperimentazione e documentazione della ceramica contemporanea, è finanziata nell’ambito del 
P.N.R.R. M1C3 I 1.2. per € 313.000,00 I.V.A. compresa; 
- che il progetto ammesso al finanziamento comprende, fra gli altri, l’intervento di riqualificazione 
del plesso museale con l’acquisto di specifici arredi; 
Atteso: 
- che, al fine di realizzare gli obiettivi di riqualificazione e valorizzazione attinenti all’Avviso pubblico 
n. 487/2022, con determinazione dirigenziale n. 1973 del 17/04/2025, è stata indetta la procedura 
- ai sensi dell’art. 1 c.2 lett. a) del d.l. 76/2020 e dell’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023 
e s.m.i. - previa RDO su MEPA n. 5300616, inviata a n. 18 operatori; 
- che l’operatore economico Line System Automation s.r.l., unico offerente, ha presentato un’offerta 
per l’ammontare di € 12.888,00; 



- che, con determinazione dirigenziale n. 2503 del 19/05/2025, si è proceduto all’affidamento della 
fornitura di arredi in favore di Line System Automation s.r.l., operatore di rinomata esperienza, la 
cui offerta è stata ritenuta crongrua in relazione ai prezzi di mercato; 
- che, il giorno 21/05/2025, è stato stipulato il contratto attraverso firma digitale del documento 
generato automaticamente dal sistema MEPA; 
Preso atto che Line System Automation s.r.l. ha consegnato gli arredi, come da documenti di 
trasporto del 06/06/2025, 12/06/2025, 16/06/2025 e 30/06/2025, conservati agli atti di ufficio; 
Rilevato che Line System Automation s.r.l. ha emesso la fattura elettronica FT PA 5/17 del 
30/06/2025, acquisita al protocollo n. 0164364 del 11/07/2025; 
Ritenuto necessario procedere al pagamento della sopra indicata fattura essendo il credito liquido, 
certo ed esigibile; 
Dato atto che: 
- la spesa complessiva di cui al presente atto trova copertura finanziaria sul capitolo n. 
05022.02.00020520004 denominato “MUSEO CITTA' CREATIVA-M1C3I 1.2 - MIC - RIMOZIONE 
BARRIRE - (PNRR)” del bilancio corrente; 
- è stato acquisito il CIG B69D24AEC1 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex l. 136/2010 e 
s.m.i.; 
Visti: 
- lo Statuto approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 30/09/2019; 
- la legge 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
- il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
- la legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i. 
ed in particolare gli artt. 107, 169, 184; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 
31/03/2017; 
- il d.lgs. n. 118/2011 attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 398 del 15/11/2022 avente ad oggetto “Linee guida volte a 
favorire le pari opportunità di genere e generazionali nonché l’inclusione lavorativa delle persone 
con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC – Atto di indirizzo”; 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 20/03/2025 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 20/03/2025 con la quale è stato approvato lo schema 
di Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027; 
- le deliberazioni della Giunta comunale nn. 230/2023, 263/2023, 3/2025 e 193/2025 di 
riorganizzazione della macrostruttura del Comune di Salerno; 
- il decreto sindacale protocollo n. 0288877 del 28/12/2023 con cui la scrivente è stata nominata 
dirigente del Settore Centrale Acquisti, Gare, Contratti e Approvvigionamenti di Beni e Servizi; 
Visti altresì: 
- il d.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dati personali”; 
- il Regolamento UE n. 2016/679; 
- il d.lgs. 101/2018 “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
Regolamento 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio”; 
- il Regolamento sulla protezione dei dati personali approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 38/2019; 
Dato atto: 
- che la funzionaria dott.ssa Giovanna Concilio ha convalidato nel sistema Simel 2 la proposta di 
determinazione così attestando che l’istruttoria è completa; 
- che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di 
comportamento integrativo del Comune di Salerno, approvato con deliberazione della Giunta 



comunale n. 66 del 23/03/2021; 
- che, con la firma della presente determinazione, si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 
Per le motivazioni indicate in premessa costituenti parte integrante del presente provvedimento e 
che qui si intendono integralmente riportate: 
1. di liquidare a favore di Line System Automation s.r.l., per la fornitura di arredi vari per 
l’allestimento del Museo città creativa, la fattura elettronica FT PA 5/17 del 30/06/2025, per l’importo 
di € 15.723,36 di cui € 12.888,00 per imponibile, ed € 2.835,36 per IVA al 22%; 
 2. di accreditare il suddetto importo sul conto corrente intestato a Line System Automation s.r.l. 
come indicato in fattura; 
3. di imputare la spesa sul capitolo n. 05022.02.00020520004 “MUSEO CITTA' CREATIVA -
M1C3I 1.2-MIC - RIMOZIONE BARRIRE - (PNRR)”, impegno n. 2853/2025 assunto con 
determinazione dirigenziale n. 1973/2025, precisando che l’I.V.A. di € 2.835,36 sarà trattenuta 
dall’Ente ai sensi dell’art. 1 comma 629 lettera b) della L. 190/2014 (c. d. scissione dei pagamenti) 
e successivo decreto di attuazione del MEF del 23/01/2015; 
4. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo pretorio on line per adempiere 
agli obblighi di informazione di cui all’art. 10 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i., e sul sito istituzionale del 
Comune di Salerno nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del d.lgs. 33/2023 e s.m.i.; 
5. di inviare la presente determinazione al Settore Bilancio Ragioneria e Società Partecipate per 
l’emissione del mandato di pagamento, ed alla Segreteria Generale per l’acquisizione della raccolta 
dei provvedimenti dell’Ente. 
 
 

  Il Dirigente   
         ANNALISA DEL POZZO  

 


